
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

Castanhal através do Ofício nº 050/2024 - SEPLAGE datado em 10 de abril 
de 2024 (seq. 172), em razão de que o convênio está em andamento na 
fase de nova dotação orçamentária para aditivo de valor, fato este que 
inviabiliza a execução da obra até o prazo previsto. Atualmente a obra 
encontra-se com percentual de 99,79% de execução, de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 171). Desta forma, a convenente 
necessita da presente prorrogação a fim de que tenha tempo hábil para a 
conclusão do objeto do Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encon-
tra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 5.1, 
alínea “j” passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 29/04/2024 T. Vig.: 
26/08/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ n° 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1064658

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151 DE 17 DE ABRIL DE 2024
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foi 
delegada pela Portaria nº123 de 20 de novembro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.617 de 22.11.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando que através da PORTARIA Nº 346 de 31.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.528 de 01.09.2023, foi suspenso às férias da servidora;
Em Conformidade ao Processo Eletrônico nº 2024/439047;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de férias da servidora CÁSSIA 
KOURY BARBALHO, Id. Funcional nº 57191423/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, no período de 15/04 a 14/05/2024, referente ao 
período aquisitivo de 23/08/2022 a 22/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 17/04/2024
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064846

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 152 DE 18 DE ABRIL DE 2024
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foi 
delegada pela PORTARIA Nº 123 de 20 de novembro de 2023, publicada 
no DOE 35.617 de 22 de novembro de 2023, e considerando o disposto no 
art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, em conformidade por 
decisão superior ao Processo Eletrônico nº 2024/2124460;
R e s o l v e:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 139 de 16 de abril de 2024, publicada 
no DOE nº 35.788 de 18.04.2024, que concedeu diária ao servidor 
EMERSON EVANDRO DE ARAÚJO BRAGA Id. Funcional nº 5964615/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 17/04/2024
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064843

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 142 DE 18 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/448843
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JUSCELINO C. DE BRITO matrícula 
12270/1, ocupante do cargo de LANTERNEIRO, no período de 22/04/24 a 
21/05/24 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064670
PORTARIA Nº 139 DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2024/379801
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor CARLOS DA PAIXÃO SILVA ma-
trícula 14478/1 ocupante do cargo de Braçal, no período de 02/05/24 a 
30/06/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064661

PORTARIA Nº 140 DE 18 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2024/447535;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MARIO CARRERA FERREIRA ma-
trícula 21407/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
02/5/24 a 30/06/24 - (60 dias) correspondentes ao triênio 2017/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064664
PORTARIA Nº 141 DE 19 ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o processo nº 2024/415427
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 10189/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no 
período de 13/05/2024 a 11/06/2024 - (30 dias), 2º período, correspon-
dentes ao triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064666
PORTARIA Nº 138 DE 18 ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/342886
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EVALDO CARNEIRO DAS CHA-
GAS matrícula 22314/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, no período de 
02/05/24 a 30/06/24 - (60 dias) correspondentes ao triênio 1988/1991.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064657

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2023 - SEDAP
OBJETO: ACRESCER EM APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) SOBRE O VALOR INICIAL DO CONTRATO, PREVISTO NA CLÁUSULA 
QUARTA DO INSTRUMENTO ORIGINÁRIO, O QUE EQUIVALE AO MONTANTE 
DE R$ 26.892,00(VINTE E SEIS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS), PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$107.568,00 
(CENTO E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) PARA R$ 
134.460,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E SES-
SENTA REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024.
CONTRATADO: EMPRESA MÉRITO GENÉTICA REPRESENTAÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 44.932.859/0001-04.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA 250, Nº 221, LOTE NOVA VILA - GOIÂNIA/GO, CEP: 
74.653-200.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1064488
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 031/2023 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊN-
CIA DESTE CONTRATO COM DATA INICIAL EM 01 DE JUNHO DE 2024 ATÉ 
31 DE MAIO DE 2025.
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024.
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ Nº 
07.797.967/0001-95.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA IZABEL A REDENTORA, 2356 - EDIF, LOEWEN, SALA 117, 
BAIRRO CENTRO, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR, CEP 83005-010.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1064594
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 139/2022, 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2024 ATÉ 30 
DE JUNHO DE 2025.
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024.
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA MACHADO DE ASSIS, N° 50, EDIFÍCIO 02, BAIRRO: SAN-
TA LÚCIA, NA CIDADE DE CAMPO BOM/RS, CEP 93.700-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1064603

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 162/2021-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/1396705
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e a empresa Style Vigilância e Segurança Privada LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços terceirizados de apoio 
administrativo para atender a regional de Santarém/PA.


